



# GŁOS NARODU

Informacyjny dziennik demokratyczny

Nr. 63

Częstochowa, piątek 15 marca 1946 r.

Rok II.

Donosłe oświadczenie generalissimusa Stalina

## Churchill naśladowuje teorie Hitlera

MOSKWA, (TASS). — Generalissimus Stalin udzielił wywiadu korespondentowi moskiewskiej „Prawdy” na temat mowy, wygłoszonej przez Churchilla w Fulton.

Na pytanie, jak należy tę mowę ocenić, generalissimus Stalin odpowiedział, że jest ona niebezpiecznym aktem, obliczonym aby siać niezgodę i utrudniać współpracę na terenie międzynarodowym. Pan Churchill w swojej mowie wystąpił w niedwuznacznej roli podżegacza do wojny i w roli tej nie jest osamotniony, w roli tej występuje wielu jego przyjaciół, nie tylko angielskich ale również i amerykańskich. Pan Churchill i jego przyjaciele przypominają zdumiewająco Hitlera i jego przyjaciół. Hitler rozpoczął swoją karierę od proklamowania teorii rasowej, w myśl której tylko ludzie mówiący po niemiecku mogą być uważani za ludzi pełnowartościowych. Tę niemiecką teorię rasową pan Churchill i jego przyjaciele zastępują obecnie teorią rasową angielską, uważając, że ludźmi pełnowartościowymi są tylko ludzie mówiący po angielsku. Uważając tak pan Churchill i jego przyjaciele wprowadzają wniosek, że narody anglosaskie powinny panować nad wszystkimi innymi narodami. W konkluzji generalissimus Stalin powiedział, że nie potę narody przelewały krew w walce o wyzwolenie z niewoli hitlerowskiej, aby teraz dostać się skolei do niewoli anglosaskiej.

Przemówienie Churchilla w Fulton obliczone było na wojnę i to na wojnę przeciwko Związkowi Radzieckiemu. Takie stanowisko nie da się pogodzić z istniejącym sojuszem anglo-radzieckim i z koncepcją przedłużenia tego sojuszu na 50 lat. Rosja nie może brać na serio takiej koncepcji. W myśl słów Churchilla taki sojusz byłby tylko „świętym papierem” maskującym antyradzieckie nastawienie.

Atak Churchilla na politykę Związku Radzieckiego w stosunku do wschodnich sąsiadów generalissimus Stalin nazwał mieszanią oszczerstw, ordynarności i braku taktu. Związek Radziecki stracił podczas ostatniej wojny więcej swoich obywateli, aniżeli Wielka Brytania i Stany Zjednoczone razem. W państwach tych znacząca się obecnie tendencja do zapomnienia o ofiarach, jakie Związek Radziecki poniósł, ofiarach, dzięki którym świat został wyzwolony spod jarzma hitlerowskiego. Cóż

dziwnego, że po takich doświadczeniach Związek Radziecki stara się, aby w sąsiadujących z nim państwach panowały rzady ustosunkowane lojalnie i przyjaźnie. Dlaczego przyjaźń Związku Radzieckiego z Finlandią, Polską czy Rumunią według Churchilla ma nosić agresywną postawę ZSRR wobec świata.

Z kolei generalissimus Stalin piętnuje oszczerstwa rzucane przez Churchilla na rząd polski za uzależnienie od wpływów obcych? — czy nie dlatego pan Churchill sądzi w ten sposób, aby wywołać waśń pomiędzy Polską a Związkiem Radzieckim? Najwidoczniej pan Churchill niezadowolony jest, że Polska poszła w kierunku przyjaźni ze Związkiem Radzieckim. W tym miejscu generalissimus Stalin przypomina Churchillowi jego napaść słowną na Polskę, kiedy to odmówił jej prawa do ziem nad Odrą i Nisą. Dalej generalissimus Stalin przypomina Churchillowi, że granice zachodnie Polski zostały zatwierdzone w Poczdamie i te jednoznacznie przez ZSRR, USA i Wielką Brytanię, którą on sam, Churchill, reprezentował.

Churchill ma pan Churchill do tego, aby uważać rząd polski za uzależniony od wpływów obcych? — czy nie dlatego pan Churchill sądzi w ten sposób, aby wywołać waśń pomiędzy Polską a Związkiem Radzieckim? Najwidoczniej pan Churchill niezadowolony jest, że Polska poszła w kierunku przyjaźni ze Związkiem Radzieckim. W tym miejscu generalissimus Stalin przypomina Churchillowi jego napaść słowną na Polskę, kiedy to odmówił jej prawa do ziem nad Odrą i Nisą. Dalej generalissimus Stalin przypomina Churchillowi, że granice zachodnie Polski zostały zatwierdzone w Poczdamie i te jednoznacznie przez ZSRR, USA i Wielką Brytanię, którą on sam, Churchill, reprezentował.

Odpowiadając na zarzuty szerzenia propagandy komunistycznej w krajach europejskich, generalissimus Stalin oświadczył z właściwą sobie prostotą, że w tym punkcie „Churchill błądzi koło prawdy”. Prawdą jest bowiem, że wpływy komunistyczne urosły po wojnie ostatniej a tłumaczy się to tym, że w czasie okupacji niemieckiej komuniści byli najdzielniejszymi bojownikami, walczącymi w sposób wzbudzający ogólny podziw i szacunek.

Churchill w swej mowie mówi chętnie i dużo o ludziach prostych w sposób przypominający jaśniepańskie klepanie po ramieniu. Generalissimus Stalin zwraca Churchillowi uwagę, że ci prości ludzie mają swe poglądy, swoją politykę i umięją się bronić. Tak jak po wojnie angielscy prości ludzie usunęli od władzy Churchilla i jego zwolenników, a postawili u jej steru labourystów, tak i teraz odrzucą z pewnością wszelkie jego obecne koncepcje i propozycje. Już kiedyś Churchill chciał zorganizować nagonkę na ZSRR i wówczas poniósł dotkliwą porażkę. Obecnie, kiedy, mówiąc słowami mowy w Fulton, „miliony prostych ludzi” stoją u steru rządów, plany Churchilla tym bardziej skazane są na niepowodzenie.

Kończąc krótkie mowy Churchilla, generalissimus Stalin powiedział, że gdyby Churchillowi i jego przyjaciółom udało się zrealizować ich plany, to wówczas mogą być przekonani, że byłiby tak bici, jak bici byli 28 lat temu.

## Nowa nota Francji w sprawie gen Franco

LONDYN (BBC). — Francuski minister spraw zagranicznych Bidault wręczył ambasadorom Stanów Zjednoczonych i Wielkiej Brytanii nową notę w sprawie przekazania problemu hiszpańskiego Radzie Bezpieczeństwa.

SZTOKHOLM. — Robotnicy portowi w Szwecji odmówili ładowania statków dla Hiszpanii.

ROTTERDAM. — Związki zawodowe holenderskie zażądały zerwania stosunków z reżimem Franco w Hiszpanii.

CZUNG-KING. — Organizacja kobieca w Chinach przesłała rezolucję na ręce ministra spraw zagranicznych rządu Franco zawierającą protest przeciwko wyrokowi śmierci, wykonywanym na republikanach hiszpańskich.

LONDYN (BBC). — Donoszą z Hiszpanii, iż nie została tam opublikowana jeszcze żadna część Białej Księgi oskarżającej generała Franco o współdziałanie z hitleryzmem. Komunikacja pocztowa i telegraficzna pomiędzy Hiszpanią i Francją została wstrzymana.

## Lewica grecka zbojkotuje wybory

ATENY. — Według oświadczenia EAM'u i innych ugrupowań lewicowych greckich bojkot wyborów nie będzie nosił charakteru biernego powstrzymywania się od złożenia kartek wyborczych. Lewica nawołuje do demonstracji przeciw wyborom. W apelu EAM'u demonstracje naznaczone są na dwie niedziele poprzedzające wybory.

LONDYN (Associated Press). — Minister Bevin konferował z 70 posłami socjalistycznymi, którzy uważają, że wybory w Grecji powinny zostać odroczone. Minister Bevin stoi zdecydowanie na stanowisku, że wybory w Grecji powinny odbyć się 31 marca, uważając dotrzymanie tego terminu za konieczność, wynikającą z obecnej sytuacji w Grecji.

Przywódca komunistów greckich Zachariadis i b. minister Porfirigenis zażądali paszportów zagranicznych na wyjazd do Pragi.

nistyczny Theos otrzymał 1.290 na 1.436 oddanych głosów. Wybrano 7 członków komitetu wykonawczego, z których 5 należy do EAM.

LONDYN, (PAP). — Agencja Reutersa donosi z Aten, że czerzy i drukarze greccy zamierzają proklamować strajk i nie drukować kartek wyborczych, aby w ten sposób poprzeć partię, bojkotując wybory. Korespondent „News Chronicle” dochodzi do wniosku, że w Grecji w chwili obecnej nie ma warunków, sprzyjających wolnym wyborom. Rozwój sytuacji w Grecji może podważyć zaufanie narodów europejskich do systemu demokratycznego.

## GRECJA DOSTANIE POŻYCZKĘ OD WIELKIEJ BRYTANII

LONDYN (BBC). — Brytyjska Izba Gmin wyraziła zgodę na udzielenie Grecji pożyczki w wysokości 10 milionów funtów szterlingów.

Premier grecki Sofonlis oznajmił, że zapelnil luki w swoim gabinecie, powstałe na skutek ustąpienia pięciu ministrów — zwolenników odroczenia wyborów do parlamentu greckiego.

## GENERAŁ AMERYKAŃSKI POTĘPIA PROPAGANDĘ PRZECIW ZSRR

LONDYN (BBC). — Dowódca amerykańskich wojsk okupacyjnych w okręgu Würzburg wystąpił ostro przeciwko szerzeniu się w szeregach żołnierzy amerykańskich propagandy przeciw ZSRR, której sekundują skwapliwie Niemcy. Generał amerykański stwierdził, że propaganda ta oparta jest na przemówieniu jednego z polityków angielskich, (w którym domyślać się należy niedwuznacznie Churchilla (przyp. Red.)).

Generał w moich słowach przypomniał żołnierzom, że ZSRR stracił miliony swoich obywateli — żołnierzy i osób cywilnych, którzy „gineli, aby ocalić naszą skórę”. Generał zwrócił uwagę, że taka propaganda, o której chętnie gawędzą z żołnierzami amerykańskimi niemieckie „Gretchen”, może mieć na celu jedynie podżeganie do wojny. „Jeżeli jeszcze nie jest wam dość wojny — uprawiajcie ją nadal” — oświadcza dalej dowódca i kończy „radzę wam dobrze pomyśleć nad moimi słowami”.

## WRZENIE W PALESTYNI

LONDYN (BBC). — W dniu wczorajszym eksplodowały w Palestynie w mieście Tel-Awiw dwie bomby z ulotkami. — Treść ulotek zapowiada wybuch nowych ruchów.

Z Jeruzolimy donoszą, że w okolicy miejscowości Sarona policja aresztowała pewnego Żyda w brytyjskim uniformie, który prowadził brytyjski samochód należący do wojska, wyposażony w granaty, lekkimi karabinami maszynowymi i amunicją. W związku z tym aresztowano kilka osób.

Anglo-amerykańska komisja zwiedziła już Haifę, Jaffę i Ghazę.

## NOWY GABINET BELGIJSKI

BRUKSELA, (PAP) — Premier i minister spraw zagranicznych nowego rządu belgijskiego Spaak oświadczył na konferencji prasowej, że gabinet przedstawi się parlamentowi dnia 18 marca. Rezydentem fachowcem prof van Beneden objął teke ministra zdrowia publicznego. Były minister zdrowia w rządzie przedwojennym Winters został ministrem rolnictwa, a poseł socjalistyczny Craeybeck — ministrem kolonii. Stanowisko ministra obrony narodowej nie zostało jeszcze obsadzone.

## STRAJK W TRIEŚCIE ROZSZERZA SIĘ

TRIEŚT. — Strajk w Trieście zatacza coraz szersze kręgi. Wszystkie fabryki, sklepy, restauracje i lokale rozrywkowe są zamknięte. W mieście czynne są jedynie zakłady użyteczności publicznej. Specjalna komisja ma przeprowadzić dochodzenie, celem ustalenia przyczyn strajku. Według relacji radia, kontrolowanego przez aliantów, przyczyną wybuchu strajku było zdjęcie flagi jugosłowiańskiej.

LONDYN (BBC). — Wczoraj w Trieście odbyły się olbrzymie manifestacje ludności, najwyraźniej w celu wywarcia nacisku na sojuszniczą komisję specjalną, powołaną do wytyczenia granicy włosko-jugosłowiańskiej. Demonstracje te nastąpiły w związku z pogrzebem dwóch ofiar spośród ludności, zabitych podczas niedzielnych starć z policją.

## HOOVER ZAPROSZONY DO INDII

WASZYNGTON, (PAP). — Przewodniczący amerykańskiej komisji żywnościowej b. prezydent Hoover został zaproszony przez indyjską komisję żywnościową do odwiedzenia Indii po zakończeniu objazdu w Europie.

LONDYN, (PAP). — Korespondent „News Chronicle” donosi z Aten, że przy wyborach do komitetu wykonawczego greckich związków zawodowych lewica odniosła drugocenne zwycięstwo. Przywódca komu-

## Walka z głodem

NEW YORK. — Przewodniczący amerykańskiego komitetu do walki z głodem Hoover oświadczył, że dzięki skoordynowaniu wysiłków, uda się przekazać dodatkowo krajom głodującym 7 milionów ton zboża, a przy zastosowaniu jaknajdalej idących oszczędności dostawy mogą powiększyć się o dalsze 2 miliony ton zboża.

Hoover na swoim stanowisku rozwija bardzo ożywioną działalność. Ostatnio stara się on o przełamanie do komitetu wielu osobistości, które współpracowały z nim w komitecie pomocy krajom głodującym po pierwszej wojnie światowej.

LONDYN, (BBC). — Sir Ben Smith, brytyjski minister żywności przemawiał na konferencji brytyjsko-amerykańskiego biura żywnościowego w sprawie odwrócenia klęski głodowej.

W Waszyngtonie spotkali się przedstawiciele 38 grup handlowych amerykańskich w sprawie zarządzenia ze swej strony kryzysowi żywnościowemu na świecie.

W armii amerykańskiej przewidywana jest redukcja racji chleba.

Brytyjski gen. Montgomery oświadczył, iż nie przyjmie żadnej żywności z Wielkiej Brytanii dla Niemiec. 75 proc. Niemców — oświadczył Montgomery — to zatwardziali hitlerowcy. Z czasem zrobi się porządek w Niemczech. Przede wszystkim musi tam nastąpić zmiana nastrojów.

LONDYN, (PAP). — Ze sprawozdania z działalności UNRRA wynika, że w r. b.

transporty UNRRA do krajów wyzwolonych wyniosły 1.239.400 ton. Z transportów UNRRA w lutym korzystały następujące kraje: Albania 6.000 ton, Austria 8.200, Białoruś 10.000, Chiny 113.400, Czechosłowacja 78.700, wyspy Dodekanezu 3.700, Grecja 119.700, Włochy 653.200, (nie licząc 172.000 ton węgla oraz 45.700 ton pszenicy otrzymanych od rządu amerykańskiego), Polska 104.000 ton, Ukraina 25.000, Jugosławia 114.000. Do końca stycznia r. b. prawie 75 proc. wszystkich transportów UNRRA stanowiła żywność.

## LEHMAN ZREZYGNOWAŁ ZE SWEGO STANOWISKA

LONDYN (BBC) — Generalny dyrektor UNRRA Herbert Lehman zrezygnował ze swego stanowiska, powołując się na zły stan swego zdrowia. Jak wiadomo obowiązki generalnego dyrektora UNRRA Lehman pełnił od r. 1942.

NEW YORK. — Herbert Lehman rezygnując ze stanowiska generalnego dyrektora UNRRA w piśmie napisanym do Rady Nauczelnicy UNRRA, która ma rozpocząć swoje obrady w niątek w Atlantic-City oświadczył, że następnie jedynie na skutek zalecenia lekarza, gdyż osobiście pragnął pozostać na tym stanowisku, donęty, donęki funkcji UNRRA nie przejęłaby inna organizacja, bardziej trwała.



# Kiedy uchodźcy powrócą do swoich krajów?

## Problem pilny, ale trudny do rozwiązania

Londyn, w lutym 1946 r.

Jednym z doniosłych problemów, którymi żywo zajęły się poszczególne organa ONZ, jest problem uchodźców wojennych i przymusowo wysiedlonych. Problemem tym zajmował się w szczególności Komitet Trzech, w ramach którego wypowiedziało się już szereg delegatów. Okazało się, że istnieją zasadnicze różnice w poglądach poszczególnych krajów na możliwe sposoby rozwiązania tego doniosłego zagadnienia. Dwoma biegunowo różniącymi się poglądami było stanowisko delegacji brytyjskiej z jednej i delegacji jugosłowiańskiej z drugiej strony. Delegacja Wielkiej Brytanii opierała się na pragmatyce Ligi Narodów, a więc ponierała szerokie stosowanie prawa azylu, konwencje humanitarne i międzynarodowa opieka nad uchodźcami. Delegacja jugosłowiańska stała na stanowisku, jak najszybszego przeprowadzenia repatriacji i wychodźców z tego punktu zakładała, opracowała projekt zmierzający do całkowitego przeprowadzenia repatriacji.

### Projekt Jugosłowiański

Projekt jugosłowiański stwierdza, że problem przymusowo wysiedlonych przestał być jednym z ważnych problemów międzynarodowych, gdyż po kapitulacji Niemiec nie istnieją podstawowe przyczyny, któreby przeszkodziły wsiadłom w powrocie do ojczyzny. W interesie dobrych stosunków między Zjednoczonymi Narodami leży, żebym osoby te jak najszybciej powróciły do swych krajów. Nie ma więc potrzeby stwarzania międzynarodowego aparatu dla studiowania tych problemów i opracowywania na mocy przymusowo wysiedlonych. Jedynym wyjątkiem jest sprawa uchodźców hitlerowskich, których prawo azylu należy pozostawić w rękach Rady Ekonomiczno-Socjalnej. Na zadanie państw należących do O. N. Z. należy wydać przesłanki wdrożenia i zdrajców. Każde państwo, na którego terenie toczą się poszukiwania przestępstw wojennych, ma obowiązek opieki tej okazywać wszelką pomoc i umożliwić wład w materiały obciążające oraz spisy ściganych osób.

Repatriacja przymusowo wysiedlonych powinna — zdaniem Jugosławi — odbyć się jak najszybciej na koszt krajów, do których osoby te wracają. Osoby, które nie zgłoszą się do repatriacji w ciągu najbliższych 4 miesięcy lub też nie odpowiadają na wezwanie do powrotu, powinny ponieść koszty swego utrzymania i nie powinny być uprawnione do żadnej pomocy ze strony organizacji międzynarodowych lub swych krajów.

### Stanowisko Angli i Stanów Zjedn.

Przeciwko projektowi jugosłowiańskiemu wystąpił delegat Wielkiej Brytanii pan Noel Baker.

„Po tej wojnie — twierdził delegat Wielkiej Brytanii — problem uchodźców jest trudniejszy niż kiedykolwiek przedtem. Wielu ludzi nie może powrócić do swych dawnych krajów. Rodziny ich zostały zniszczone, dobytek stracony lub spalone i polityczne zmiany sprawiły, że powrót ich jest niemożliwy”.

Pan Baker wyraził następujące zdanie, że nikt nie powinien być zmuszany do powrotu.

Stanowisko delegacji angielskiej ponownie delegatka Stanów Zjednoczonych, w tej Komisji pani Roosevelt.

### Projekt polski

Delegat polski Tow. Min. Stańczyk, biorąc żywy udział w dyskusji, sprzeciwiał polski punkt widzenia w tej sprawie oraz złożył w swym przemówieniu propozycję przeprowadzenia repatriacji osób przymusowo wysiedlonych. Wniosek delegacji polskiej składał się z następujących punktów:

1) Chcielibyśmy, aby Rada dla Spraw Ekonomiczno-Socjalnych określiła dokładne znaczenie słowa „uchodźca”.

2) Podkreślamy konieczność repatriacji tych, dla których w związku z zakończeniem działań wojennych nie istnieją dalsze przyczyny dla uchodźstwa.

3) Należałoby wyjaśnić określenie Komisji Demograficznej, dotyczące osiedlenia uchodźców, emigrantów i osób przesiedlonych czyli tych wszystkich, których nie dotyczy repatriacja.

4) Chcielibyśmy zwrócić uwagę Rady Ekonomiczno-Socjalnej na istnienie między narodowego Komitetu dla uchodźców przy U. N. R. R. A. oraz na fundusze przyznane na ten cel przez naradczą Konferencję Repatriacyjną z grudnia 1945. Są to czynności specjalne, które należy objąć postanowieniami podanymi przez nasz Komitet.

5) Chcielibyśmy zwrócić uwagę Rady Ekonomiczno-Socjalnej na fakt, że problem uchodźców zawiera pewne polityczne zagadnienia o szczególnym znaczeniu dla niektórych krajów — członków O. N. Z. Za-

przeczenie istnienia tego faktu byłoby bezcelowe. Rada Ekonomiczno-Socjalna powinna znaleźć należyte rozwiązanie sprawy uchodźców tylko wtedy, jeżeli śmiało podejść do faktów i nie cofnie się przed słusznymi definicjami.

### Min. Stańczyk o stanowisku Polski

Jak widać z powyższego, projekt delegacji polskiej jest więc zasadniczo zbliżony do projektu jugosłowiańskiego — dopuszcza jednak pewne wyjątki. W rozmowie, jakiej nam udzielił Min. Stańczyk, przytoczył on jako przykład takich wyjątków istnienie dużych skupisk polskich w Afryce Południowej i Indiach.

„Osrodki te składające się przeważnie z kobiet i dzieci, zdażyły się już zagospodarować i żyją w dobrych warunkach. Dlatego pośpiech w ich repatriacji — powiedział min. Stańczyk — nie jest na razie wskazany, przynajmniej do czasu, aż materialne warunki życia w Polsce zostaną znormalizowane. Przede wszystkim musimy przeprowadzić repatriację tych, którzy cierpią niedzę w miejscach, do których ich zesłano w okresie okupacji, oraz tych którzy z niecierpliwością oczekują chwili powrotu do Ojczyzny, by wziąć czynny u-

dział w jej odbudowie. Będziemy się jednak starali nawiązać również kontakt z dalekimi ośrodkami polskimi i roztoczyć nad nimi opiekę moralną. Organizacje międzynarodowe powinny natomiast wchodzić w ciężkie położenie gospodarcze Polski, udzielać stałej pomocy materialnej skupiskom polskim rozrzuconym po całym świecie skutkiem działań wojennych”.

### Kolaboranciści muszą być wyłączeni

Doniosłe przemówienie w sprawie uchodźców wygłosił delegat ZSRR Bazan. Wyraził on przekonanie, że rozproszone po całym świecie rzesze uchodźców przynają wrota do swych krajów. ZSRR dąży do wszelkich starań, aby dopomóc w szybkim ich powrocie do ojczyzny.

Delegacja ZSRR w obliczu zarysowujących się w obecnej dyskusji tendencji zorganizowania opieki dla uchodźców w skali międzynarodowej — nie zamierza opierać się ani przeciwstawiać temu pogładowi. Jednakże ZSRR życzy sobie, by opieka nad uchodźcami sprawowana z ramienia ONZ nie dotyczyła jednostek, skompromitowanych w czasie wojny kolaboracją z wrogiem jak również nie dotyczyła Niemców, wracających do Rzeszy z innych krajów. Opieka

nad Niemcami powinna pozostać nadal w ręku władz okupacyjnych.

### Porozumienie

To stanowisko delegacji ZSRR jak również wniosek delegacji polskiej spotkały się z ogólnym uznaniem pozostałych delegacji i niewątpliwie przyczynia się do rychłego rozwiązania tych doniosłych zagadnień. Jeszcze jednym krokiem naprzód w tej sprawie jest powołanie specjalnej komisji porozumiewawczej, której zadaniem będzie uzgodnienie poglądów na zagadnienia uchodźcze i opracowanie takiego rozwiązania, któreby mogło zostać przyjęte przez wszystkie Narody Zjednoczone. Cel ten w obecnym stadium debat wydaje się być zupełnie osiągalnym, tym bardziej że na ostatnim posiedzeniu Komitetu Trzech delegatka Stanów Zjednoczonych pani Roosevelt wykazała skłonność do pewnych ustępstw i osiągnięcia porozumienia. Z drugiej strony trudności gospodarcze w związku z demobilizacją oraz liczne głosy sprasy angielskiej i interpelacje w parlamencie na temat armii polskiej w W. Brytanii pozwalają przypuszczać, że również stanowisko Angli nie będzie niewzruszone.

St. Mioduszewski.

## O współpracy kulturalnej polsko-czechosłowackiej

PRAGA (IP). — W komisji informacyjnej Tymczasowego Zgromadzenia Narodowego Czechosłowacji przemawiał w tych dniach minister informacji Wacław Kopecy, który, referując o działalności VI sekcji swego ministerstwa, zajmującej się organizacją stosunków kulturalnych z narodami słowiańskimi, mówił o dotychczasowych osiągnięciach czechosłowacko-polskiej współpracy kulturalnej. „O ile chodzi o stosunki kulturalne z Polską — powiedział minister W. Kopecy — stwierdzam, że w czerwcu 1945 założone zostało Towarzystwo kulturalnej i gospodarczej współpracy z Polską. Najważniejszą nową towarzystwa zreszta i donalnia na nowych podstawach wszystkie dotychczasowe stowarzyszenia i kółka, które pielęgnowały wzajemność polsko-czeską. Dzięki wspólnym staraniom tej organizacji i ministerstwa informacji i przy współpracy Poselstwa Republiki Polskiej w Pradze przedstawiła została wystawa ub. r. w sali Klementinum w Pradze

„Warszawa oskarża”, której zadaniem było wzbudzenie zrozumienia dla cierpień, jakie przeżywał naród polski podczas wojny.

Ministerstwo informacji zainicjowało się polskimi pracownikami kulturalnymi, którzy odwiedzili Czechosłowację i umożliwiło im łączność z czeskimi pracownikami. W ten sposób doszło do przyjacielskich rozmów pomiędzy prasowymi literatami a polskimi autorami np. Świrskim, Myslakow skim i Kawczyskim. W tym samym celu urządzono również spotkanie z polskimi dziennikarzami, a dziennikarzami czeskimi. Przygotowany też został grunt dla rokowań z polskimi tłumaczami i wydawcami, którzy narazie zobowiązali się do zamieszczenia w prasie polskiej artykułów o Czechosłowacji oraz do zapewnienia dostawy czasopism polskich dla ministerstwa informacji. W najbliższym czasie dojdzie do zawarcia umów wydawniczych w sprawie wydania najwybitniejszych dzieł czeskiej i słowackiej poezji i prozy w języku

polskim. Oprócz tego nawiązane zostały stosunki z Czesko-polskim towarzystwem oraz z czeskim referatem Radia polskiego w Warszawie, któremu sekcja VI ministerstwa dostarczyła materiału o Czechosłowacji”.

### RZĄD PROT. CZECH I MORAW PRZED SĄDEM W KWIECNIU

PRAGA (IP). — Minister sprawiedliwości Dr E. Dřmha oznajmił na posiedzeniu Tymczasowego Zgromadzenia narodowego, że ministerstwo spraw wewnętrznych wniosło już doniesienie karne na członków b. rządu Protektoratu Czech i Moraw. Do odpowiedzialności sądowej pociągnięci zostaną b. premier i minister Dr J. Kralovič, b. premier R. Benes, b. ministrowie, Ad. Hruha, Dr J. Komárek i Dr Kalfus. Najbardziej zdrajca narodu czeskiego b. hitlerowski minister Em. Moravec poniesie odpowiedzialność w dniach powstania w Pradze. Trybunałowi narodowemu przedłożona została już skarga przeciw prof. uniwersytetu Dr J. Drachowskemu, jednemu z założycieli Ligi antyhitlerowskiej, dalej przeciw b. generałnemu dyrektorowi Zakładów Skoda inż. Ad. Vambarekemu oraz przeciw b. generałowi hucady V. Kunczowi. W najbliższym czasie stana też przed sądem kierownicy organizacji faszystowskiej „Vlajka”, dalej dziennikarza C. Ješek red. „Ceskoslowackého Rolnika” i red. naczo. „Národní Práce” VI. Ruba. W miesiącu kwietniu odnowią się przed sądem również przywódca partii wiołłich ochotników Rud. Beran, dalej b. min. Protektoratu, gen. żandarmerii J. Ješek.

Równocześnie czynione są przygotowania do procesu przeciwko głównemu zbrodniarzowi wojennemu na ziemiach czeskich, b. sekretarzowi stanu K. H. Frankowi. Akt oskarżenia przeciw temu krwawemu rządowi w Czechach i na Morawach będzie zarazem aktem oskarżenia przeciwko mniejszości niemieckiej w Republice Czechosłowackiej. Przed Trybunałem narodowym stanie również następca Heydricha, Kurf. Dolny, który w zeznaniach mocno obciąża Franka, z którym ma być konfrontowany. Dalejże ma być w najbliższych dniach wydany w rece władz czechosłowackich.

## » Karta Wolności « w Chinach

LONDYN (PAP). — Agencja Reutersa donosi z Czongkingu, że na międzypartyjnej konferencji, w której wzięli udział przedstawiciele partii komunistycznej, partii rządowej i ligi demokratycznej opracowano projekt „Karty Wolności” w Chinach. Karta ta, którą nazwano „Magna Charta”, wzywa wszystkich obywateli do zjednoczenia się pod przewodnictwem generalisimusa Czang Kai Szeka w dziele odbudowy zjednoczonych, wolnych i demokratycznych Chin. W wezwaniu podkreśla się, że polityczne różnice zdań muszą znaleźć wyraz na drodze politycznej, ale w pierwszym rzędzie musi być zapewniona wolność myśli, wyznania, mowy i prasy. Jedynie policja i władze sądowe uprawnione są do aresztowania i sądenia obywateli. Kobiety otrzymują równouprawnienie polityczne, społeczne i gospodarcze. Armia chińska przestanie być przedmiotem rozgrywek politycznych. Polityka zagraniczna będzie oparta na zasadach Karty Atlantyckiej. Aby przyczynić się do utrwalenia pokoju, Chiny wezmą czynny udział w pracach ONZ. Warunki pracy robotników chińskich mają ulec znacznej poprawie. Specjalna opieka otoczona będzie pracą kobiet i dzieci. W celu zwalczania analfabetyzmu będzie wprowadzone w całym kraju przymusowe nauczanie. Zniesiona zostanie cenzura prasowa oraz cenzura korespondencji prywatnej.

CZUNG-KING (Reuter). — Głównodowodzący armii chińskiej złożył sprawozdanie na posiedzeniu komitetu wykonawczego Kuomintangu. Jak wynika ze sprawozdania 1 milion 284 tysiące japończyków na terenie Chin zostało rozbrojonych, a zdobytych wojennych wyniosła: 1400 okrętów, 15 000 pojazdów mechanicznych, przeszło 300 czołgów i samochodów pancernych oraz 200 000 dział.

NEW YORK. — Nadzwyczajny ambasador Stanów Zjednoczonych Marshall opuścił Czung-King i znajduje się w drodze powrotnej do USA.

NEW YORK (Ant. wł.). — Opracowany na zasadach konstytucji angielskiej projekt nowej konstytucji japońskiej został już aprobowany przez gen. Mac. Arthura

i rząd japoński. Na mocy nowej konstytucji cesarz japoński przestaje być źródłem władzy, którym staje się naród japoński. Cesarz pozostanie jedynie jako symbol państwa i jedności narodowej.

### WRÓCILI ŻOŁNIERZE ZE SZWECJI

GDANSK (PAP). — Dnia 7 marca przybył na statku „Clan le Mont” transport żołnierzy polskich ze Szwecji w liczbie 1500 osób, w tym 10 oficerów. Raport odebrał pułk. Narbutt po odczytaniu rozkazu Marszałka Roli-Zymierskiego do powracających z Anglii wojsk. Dowódcą transportu kapitan Kondecki m. in. zameldował: „Polityków tu nie przywieźliśmy, polityków zostawiliśmy tam, a wieziemy uczelnych, lojalnych obywateli wolnej demokratycznej Polski. Prosimy cię, ob. pułkowniku, abyś to ostatnie zdanie zameldował ob. Marszałkowi i zapewnij Go, że każdy z nas da z siebie wszystko, aby jak najprędzej przysłużyć się dla dobra i chwwały Rzeczypospolitej”.

### SS KIELCE ZATONAŁ

Jak podaje z Londynu jedna z agencji prasowych w dniu 6 b. m. miał zatonać na wodach Kanalu Angielskiego, pomiędzy Dover a Folkestone, polski parowiec „Kielce”. Katastrofa nastąpiła wskutek zderzenia się z angielskim parowcem „Lombardy” Zaloga jest uratowana.

Statek „Kielce” jest jednym z pięciu parowców t. zw. serii „K” („Kolno”, „Kowel”, „Krosno”, „Kutno”), przydzielonych Polsce przez Anglię w zamian za zatopiony podczas działań wojennych tonaż polski. Statek ten służy w eksploatacji Polsko-Brytyjskiego Towarzystwa Okrętowego.

### ZW. ZAW. DZIENNIKARZY R. P. W K. C. Z. Z.

WARSZAWA (PAP). — Na ostatnim zebraniu Komisji Centralnej Związków Zawodowych dnia 9 marca b. r. zatwierdzono akces Związku Zawodowego dziennikarzy R. P. do K. C. Z. Z.

### W kilku wierszach

Parý. — Agencja Reutersa donosi z Hanoi, że w Annamie został wybrany nowy rząd tymczasowy pod przewodnictwem premiera Ho Czi Minh. B. cesarz Annamu Bao Dai otrzymał stanowisko rady państwowego rządu.

Londyn. PAP. — Agencja Reutersa donosi z Ankarę, że rząd turecki zamierza wziąć udział w pracach UNRRA w celu niestania pomocy narodom głodującym.

Rotterdam. PAP. — Wybory senackie w Holandii odbędą się 17 maja, do rad prowincjonalnych — 29 maja do rad gminnych — 26 lipca. Senat liczy 100 członków wybieranych w wyborach bezpośrednich.

Norymberg. PAP. — Ze żródeł brytyjskich donoszą, że rząd duński tworzy specjalną dywizję, liczącą 10 000 żołnierzy, która weźmie udział w okupacji Niemiec w brytyjskiej strefie.

Londyn. PAP. — Agencja Reutersa donosi, że J. H. Le Roncel, dotychczasowy przedstawiciel Wielkiej Brytanii w Rumunii, obejmie stanowisko ambasadora w Teheranie. Nowym przedstawicielem Wielkiej Brytanii w Bukareszcie będzie Adrian Holman.

Batavia. — Indonezyjczyści złożyli protest przeciwko dalszemu ładowaniu oddziałów armii holenderskiej w Indonezję.

Dr. Soekarno zatwierdził zreorganizowany gabinet indonezyjski.



# Dekret o publicznej gospodarce lokalami

## uregulowanie rozdział mieszkań i sklepów

W dzienniku ustaw R. P. z dnia 13. II. r. b. Nr. 4, poz. 27 ukazał się dekret o publicznej gospodarce lokalami i kontroli najmu.

Dekret ten, uchylając moc obowiązującą dekretu o komisiach mieszkaniowych z dnia 7 września 1944 r. (Dz. U. R. P. Nr. 4, poz. 17), wprowadza całkowicie nowe zasady publicznej gospodarki lokalami.

Jak wynika z treści art. 1, dekret ten ma na celu racjonalne wykorzystanie niszczonych wskutek wojny zasobów lokali oraz planowe regulowanie publicznych potrzeb lokalowych.

W tym celu dekret wprowadza w miastach, wymienionych w art. 2 ust. 1, ścisłą reglamentację publiczną gospodarki lokalami zarówno mieszkalnymi, jak i użytkowymi, która w innych miastach i osiedlach może być wprowadzona w całości lub w części, w drodze rozporządzenia Rady Ministrów na podstawie art. 2 ust. 2 dekretu.

Natomiast w miastach i osiedlach, nie objętych przepisami o „publicznej gospodarce lokalami“ przewiduje dekret w art. 19 możliwość wprowadzenia w inicjatywy własnej gminy lub na wniosek władz nadzorczy publicznej kontroli najmu lokali.

Jedną z podstawowych zasad dekretu jest oddanie gospodarki lokalowej, która dotychczas prowadziły komisje mieszkaniowe, w ręce zarządów miejskich (gminnych). Z za-

stawienia dotychczas obowiązujących przepisów art. 44 i 46 ustawy samorządowej z 1933 r. wynika jedna wspólna dla miast i gmin zasada, że władzą kwatunkową w mieście (gminie wiejskiej) jest prezydent miasta albo burmistrz, węgelnie wójt, którzy w tym zakresie działają samodzielnie pod osobistą odpowiedzialnością.

Następnym istotnym założeniem dekretu jest zmiana charakteru i zadań komisji lokalowych w porozumieniu z dotychczasowymi komisjami mieszkaniowymi, działającymi na podstawie dekretu z dnia 7. IX. 1944 roku.

Komisje lokalowe są organami odnośnych Rad Narodowych i działają jako instancje odwoławcze w stosunku do władz kwatunkowych. W tym zakresie komisje lokalowe przejmują funkcje sądów grodzkich i są instancjami niezależnymi od administracji, reprezentując czynnik obywatelski, wykonując też kontrolę społeczną nad działalnością władz kwatunkowych oraz ich organów (wydziałów, biur, referatów kwatunkowych).

Komisje lokalowe nie prowadzą więc gospodarki lokalowej, mogą natomiast oddziaływać na tę gospodarkę, wnosząc korektywy do orzeczeń władz kwatunkowych oraz przedstawiając wnioski w sprawie polityki lokalowej danego ośrodka.

# KRONIKA

### Subskrypcja pożyczki odbudowy kraju w drugiej połowie marca 1946 r.

Na podstawie dekretu z dnia 21. XII. 1945 r. (Dz. U. R. P. z 1946 r. Nr. 2, poz. 11), niebawem wypuszczona będzie w drodze publicznej subskrypcji Premiowa Pożyczka Odbudowy Kraju 1946 r.

Otwarcie publicznej subskrypcji nastąpi prawdopodobnie w drugiej połowie marca r. b. Subskrypcja będzie przyjmowana w placówkach subskrypcyjnych, powiązanych ze zbiorcami subskrypcyjnymi, którymi będą Urzędy Skarbowe i oddziały Narodowego Banku Polskiego. Jako placówki subskrypcyjne w miastach przewidziane są kasy Urzędów Skarbowych, oddziały Narodowego Banku Polskiego, banki i inne instytucje kredytowe wraz z oddziałami, Komunalnej Kasy Oszczędności i t. d.

Celem ułatwienia ludności wiejskiej wzięcia udziału w subskrypcji będą ustanowione w zarządach gminnych placówki subskrypcyjne oraz — w miarę potrzeby — również gromadzkie punkty subskrypcyjne, jako komórki placówek gminnych.

Placówki subskrypcyjne dla ludności wiejskiej przyjmowałyby zapisy nie na deklaracje indywidualne, lecz na deklaracje zbiorowe (listy), analogicznie jak to przewiduje się dla subskrypcji pracowników zatrudnionych w urzędach, instytucjach, przedsiębiorstwach państwowych i związku samorządu terytorialnego albo pozostających pod zarządem państwowym lub samorządowym.

### Ekspozytura Zjednoczenia Przemysłu Miejsowego w Częstochowie

Decyzją Dyrektora Woj. Zjednoczenia Przemysłu Miejsowego w Kielcach z dnia 4. III. r. b. powołana została na terenie Częstochowy Ekspozytura tegoż Zjednoczenia obejmująca zakresem kompetencji miasto Częstochowę, pow. częstochowski oraz pow. włoszczowski.

Funkcję Ekspozytury do chwili jej usamodzielnienia się przejął Grodzki Wydział Przemysłowy. Dla wyjaśnienia — podać należy, że w skład Woj. Zjednoczenia Przemysłu Miejsowego wchodzić będą zakłady państwowe i pod zarządem — państwowym, które nie posiadają kluczowego zna-

### Dementujemy plotki

Od paru dni szerzy się po mieście pogłoska o rzekomej mobilizacji. Pogłoska ta z ust do ust powtarzana należy do szeregu omyłek, które jedynie denerwują, a w rzeczywistości są wyssane z palca.

Zasięgnęliśmy odpowiednich wyjaśnień w R. K. U. i cóż się okazało? Oto R. K. U. urzędnicy odcisnęli normalną rejestrację wszystkich tych, którzy są spóźnieni w zarejestrowaniu się z takich czy z innych powodów, oraz przyjezdnych z zagranicy — celem po prostu ujęcia ich w ewidencję.

Specjalna Komisja Lekarska urzęduje normalnie w miesiącu przez trzy dni (od pierwszego wtorku każdego miesiąca po 10-ym) i bada zgłaszających się.

Podobne rejestracje były przeprowadzane przed wojną i podobna odległość się za miesiąc po 10-ym. To wszystko!

Po co zatem denerwować siebie i bliźnich, i po co z igły robić widły?

czenia ogólnie państwowego, mają znaczenie ze względu na rodzaj produkcji względnie jej rozmiarów dla danego województwa.

W skład Woj. Zjednoczenia Przemysłu Miejsowego, którego siedziba są Kielce wejdzie około 50 zakładów przemysłowych, które zostaną przekazane Zjednoczeniu przez Główny Urząd Tymczasowy Zarządu Państwowego. Wojewódzkie Zjednoczenie posiadać będzie poza Centralą w Kielcach dwie Ekspozytury w Radomiu i w Częstochowie. Ekspozytura Częstochowska obejmie za kresem swej działalności około 15 zakładów przemysłowych leżących na terenie miasta bądź to leżących na terenie powiatów częstochowskiego i włoszczowskiego. (h)

### Wprowadzenie kartek odzieżowych w Polsce

Na mocy rozporządzenia Ministra Aproprowiacji i Handlu zostały wprowadzone w Polsce na terenie całego kraju kartki na odzież, które przysługują obywatelom posiadającym kartki żywnościowe I kategorii. Kartki zawierają określoną liczbę punktów. W okresie półtora roku posiadacz kartki ma prawo do: 3 metrów wełny płaszczowej, ubranowej lub sukniowej, 8 metrów bawełny lub wyrobów bawełnianych, 4 szt. wyrobów dziewiarsko-pończosznich i pary obuwia skózanego.

### Kursy dla rzemieślników zawodu stolarskiego w Kielcach

Instytut Rzemieślniczy przy Izbie Rzemieślniczej w Kielcach organizuje kurs przygotowawczy do egzaminów czeladniczych i mistrzowskich w zawodzie stolarskim.

Kurs obejmuje w zakresie skróconym program szkoły dokształcającej zawod oraz przedmioty fachowe. Kurs rozpocznie się dnia 1 kwietnia

# Ustalenie dni bezmięsnych

W Dzienniku Świadczeń Rzeczowych Nr. 3 z r. b. zostało ogłoszone rozporządzenie Prezesa Rady Ministrów z dnia 1 lutego 1946 r. w sprawie ograniczenia spożycia potraw mięsnych w przedsiębiorstwach przemysłu gastronomicznego i gospodniego oraz ograniczenia obrotu handlowego mięsem i jego przetworami, pochodzącymi z uboju zwierząt rzeźnych.

W Ministerstwie Aproprowiacji i Handlu pod przewodnictwem Dyrektora Departamentu Handlu — ob. Ryńcy odbyła się konferencja z udziałem przedstawicieli Ministerstwa Bezpieczeństwa, Centralnej Komisji Związków Zawodowych, Centrali Zrzeszeń Przemysłu Gastronomicznego oraz szeregu przedsiębiorstw gastronomicznych w Warszawie dla omówienia sprawy wprowadzenia w życie tego rozporządzenia.

Na konferencji została szczegółowo omówiona rozporządzenia, które ustaliło na okres przejściowy, jako dni bezmięsne — wtorki środy i czwartki każdego tygodnia, wprowadzenia rannego śniadania bezmięsnego, że w pozostałych dniach tygodnia dozwolone jest podawanie posiłków mięsnych w postaci dań gotowanych, smażonych i nieczonych o wadze nie przewyższającej 200 gr., z tym, że jedna osoba może skonsumentować tylko jedno danie mięsne. Ilość ro-

dzajów potraw z mięsa lub jego przetworów została ograniczona do 4-ech dań, określonych w jadłospisach.

Rozporządzenie to wprowadza poza tym zakaz dokonywania wszelkich obrotów mięsem w dniu bezmięsne, z wyjątkiem obrotu drobiem, rybami, królikami i dziczyzną.

Na konferencji zostały poza tym omówione kary, grożące sprzeżawcom, nabywcom i konsumentom, win im naruszenia przepisów rozporządzenia, oraz specjalne kary, grożące dodatkowo przedsiębiorstwom handlowym za naruszenie tych przepisów.

Zostało poza tym ustalone, że od dnia 12 marca b. r. powołane do tego przez Władze Bezpieczeństwa organa w terenie przestąpią być zastępczo zastawianymi się szerokiego ogólnego społeczeństwa do przepisów rozporządzenia.

Zamykając obrady konferencji Dyrektor ob. Ryńca poinformował zebranych, że w najbliższym czasie ukaże się rozporządzenie w sprawie ograniczenia spożycia wyrobów cukierkowych, które wprowadzi zakaz podawania i spożywania w okresie przejściowym w pewne dni w tygodniu ciastek, paczków, faworków, pierników i ciast, do wypieku których używa się tłuszczów, mleka i cukru.

### Dwumiesięczny Kurs dla Wychowawczyń Przedszkoli

Dnia 18. III. 46 r. rozpoczyna się dwumiesięczny Kurs wprowadzający w zagadnienia wychowania Przedszkolnego. Przyjmuje się kandydatki z ukończoną 7-mio klasową Szkołą Powszechną. Wymagany wiek: od 18 do 30 lat.

Internat na miejscu. Zapisy przyjmuje kancelaria Państwowego Seminarium dla Wychowawczyń Przedszkoli ul. Jasnogórska 64 od godz. 8 do 12-ej.

### Nocne dyżury aptek

W tygodniu od dn. 11 marca do 17 marca br. dyżurami następujące apteki:

Z. Szostakowicza — Plac Daszyńskiego 6; Włosińskiego — ul. 7 Kamienic nr. 27; i J. Rupprechta — ul. Narutowicza nr. 170 tylko od godz. 8 do 19-ej.

### 7 kroniki milicynowej

#### Bestialski mord

(j) W dniu 8. III. 1946 r. w godzinach wieczornych dokonano ohydny mordu rabunkowego na osobach małżonkowie Koźmińskich. O czym nie pisaliśmy dotychczas ze względu na dobro śledztwa. Tragicznego wieczoru ktoś dobijał się do furty domu, w którym zamieszkiwali Koźmińscy (ulica Jasnogórska Nr. 47).

Jadwiga Koźmińska nie podejrzewając nic złego, udała się na dziedzińiec w celu wypuszczenia spóźnionego gościa. W momencie, gdy otwierała furkę została uderzona przez nieznanego osobnika żelaznym łomem w głowę z taką siłą, że mógł wtargnąć ze zmażdżoną czaszki. Ohydny morderca poderżnął gardło Koźmińskiej po czym zwłoki odciągnął około 5 m. w głąb ogrodu.

Lucjan Koźmiński lat 76 został zamordowany w podobny sposób w własnym łóżku. Bestialscy zbrodniarze obrabowali mieszkanie i korzystając z ciemności zbiegli w nieznanym kierunku. M. O. prowadzi w tej sprawie energiczne śledztwo.

#### Napad rabunkowy z bronią w ręku

W dniu 14. III. 46 r. około godz. 22 wieczorem trzech osobników, z których jeden uzbrojony był w rewolwer, wtargnęło do piwnicy Heleny Znamierowskiej przy ul. Sabinowskiej Nr. 111. Na wstępcy przez Z. alarm przybiegł na pomoc przechodzący patrol Wojska Polskiego. Zatrzymano amatorów cudzej własności, którymi się okazali: Kromolowski Tadeusz, właściciel rewolweru, zamieszkały we Dźbowie, Grucha Karol i Strach Roman także ze Dźbowa. W czasie legitymowania Strach wykorzystał chwilową nieuwagę żołnierzy i zbiegł. Pozostałych opryszków przekazano Milicji a ta oddała ich do dyspozycji prokuratora.

#### Tragiczne poprawiny — z wesela na pogrzeb

(j) Hucznie i wesoło bawiono się na weselu Jana Knapika, nie żałowano bimbru nikomu a specjalnie uraczyli się dwaj bracia pana młodego Antoni i Marian Knapikowie, zamieszkali we wsi Michałów pow. Radomsko.

Po skończonej pijalce weselnej, dwaj braciśkowie pod dobrą datą udali się do swego domu. Tu postanowili sobie urządzić „poprawiny“ i w tym celu wypili większą ilość posiadanej w domu samogonu. Ponowna libacja trwała kilkanaście godzin, w końcu jeden z nich napalił ogień w żelaznym piecyku i obaj zasnęli.

W nocy z rozpalonego piecyka wypadła rura i począł się wydobywać dym z czadem. Rano sąsiedzi zastali Knapików martwych, onegdaj odbył się ich pogrzeb.

Nie raz już zwracaliśmy uwagę na nadmierne użycie alkoholu na wsi i wynikające stąd szkody. Czy niewskazywano by było, aby wszystkie działające na terenie wsi organizacje wypowiedziały walkę pijaństwu, które tak rozwielało się na wsi polskiej?

# Trochę prawdy!

## Maski gazowe

Były nieodzownym rekwizytem nowoczesnego bojowego rysztyunku.

Jak ongi rycerz zakuty w stalową zbroję, okryty szyszakiem, w rękach trzymał tarczę i kopię lub szeroki miecz obusieczny, tak dziś trudno wyobrazić sobie sylwetkę żołnierza bez tego sprzętu, dyndającego na jego plecach.

Maszerowali na naszych oczach przez 6 lat przedstawiciele rozmaitych ras i narodów. Każdy z nich ufność pokładał w masce gazowej, która miała być jego opiekunką i ratunkiem w ciężkich zmaganiach ze śmiercią.

Człowiek wynalazł truciznę, drugi skonstruował remedium, robiąc ze siebie straszdyło o szklanych oczach i spiralnym wężu miast nosa. Na długie lata przed wojną ogłoszono, że przysłała wojna będzie lotniczo-gazowa, że ludzie będą, jak muchy umierali na ulicach, w domach, w schronach i właściwie wszędzie, albowiem gaz dotrze do najmniejszej szczeliny.

Na szczęście było inaczej. Chociaż los nie poskąpił nam prawie żadnej okropności wojny i przeżyliśmy tak potworne rzeczy, że mać się pa mieć oraz serce się wdryga na samą tylko myśl o tym, ale tego jednego, ostatecznego szaleństwa danym nam było, nie zobaczyć.

Budźmy się, jak po strasznym śnie, któremu brak wiary w prawdziwość doznał z niedalekiej przeszłości.

Przejście z tego emocjonalnego stanu myśli ludzkiej o wojnie i jej okropnościach przybiera nieraz niespodziewane kształty i rozładowania. Ktoś wpadł na bardzo dowcipny wynalazek przez rabiając byle puszkę od masek gazowych na skarbonki kwestarskie, takie jakie od szeregu niedzieli widzimy na ulicach naszego miasta.

Trzykrotnie „hurra“ na cześć wynalazcy. Rozwiązano w ten sposób praktycznie sprawę samych skarbonek, ale tkwi w tym coś więcej, co stwarza jakiś zupełnie inny stosunek do samego zagadnienia zbiórki ulicznej.

A więc. Przechodni, gdy idziesz ulicą i smucisz się wbrew niedzieli, że na świecie nie jest wszystkim jest jeszcze dobrze, wspomnij, że prze szła mimo Ciebie burza, której nie masz równej w dziejach, że puszka w ręce kwestarza miała kiedyś zupełnie inne przeznaczenie.

Dziś ona Ci przypomina, że uszedłeś z życiem, ale obok zginęły miliony, których dzieci wegetują w zimie i o głodzie, że nie dużo, choć drobna część, winienes złożyć na ten cel i na wiele innych jeszcze. Potrzeby są olbrzymie, zaległości i zniszczenia w każdej dziedzinie. Takie mniejszej myśli snułem w czasie ostatniej niedzielnej zbiórki na Pomoc Zimową dla biednych dzieci.

Pocieszającą jest myśl, że zastosowanie puszek od masek gazowej znalazło nareszcie swoje trafne rozwiązanie i oby ona już na zawsze tylko takie zadanie pełniła w przyszłych dziejach świata.

Dla naszego i wspólnego dobra ludzkości — niech wzruszony Czytelnik dopowie.

Sep.

Akcja Pomocy Zimowej dobiega końca. Komitet Pomocy Zimowej ma jeszcze do rozprządania nalepek na ogólną sumę ok. 8.000 zł. Komitet tą drogą apeluje do społeczeństwa m. Częstochowy, aby jak najprzychylniej odniosło się do harcerzy, którzy z ramienia Komitetu zajmują się ideowo rozprządaniem nalepek. Wartość nalepek wynosi 100 zł na okna w sklepach, 10-20 zł. na okna w mieszkaniach prywatnych.

# Sport

### Zawodowi piłkarze włoscy w Poznaniu

(l. k.) Za pośrednictwem Ambasady Polskiej w Rzymie, „Warta“ poznańska nawiązała kontakt z drużynami zawodowej Ligi Włoskiej, celem rozegrania w okresie Zielonych Świąt dwóch spotkań piłkarskich w Poznaniu. W rachubę wchodzi drużyna T. C. Milano względnie S. K. Ambrosina.

### Wybrzeże bije Poznań 9:7 w boksie

W Sopocie wobec 3.000 widzów zostało rozegrane spotkanie pięściarskie reprezentacji Wybrzeża z Poznaniem, zakończone zwycięstwem Wybrzeża w stosunku 9:7.

### Mistrzostwa bokserskie Łodzi

W dniu 14 marca br. rozpoczną się mistrzostwa okręgu łódzkiego w boksie dla seniorów, które będą trwały do dnia 17 bm. Dotychczas zgłosiło się 50 zawodników.

### Kowalski w mistrzostwach Łodzi

Doskonały pięściarz Polski w wadze lekkiej Zbigniew Kowalski, przebywający obecnie stale w Łodzi, zgłosił się do mistrzostw seniorów okręgu łódzkiego. W myśl przepisów PZB, Kowalski jako zdobywca tytułu w roku 1939 może być automatycznie dopuszczony do mistrzostw Polski. Kowalski chce jednak brać udział w mistrzostwach okręgu łódzkiego.

### Podziękowanie

W związku z urządzoną Akademią w dniu Święta Kobiet 10. III. 46 r. Zarząd Sp. Ob. Ligi Kobiet w Częstochowie składa serdeczne podziękowanie prof. M. Zawadzkiemu dyr chóru Po chodnia i prof. Jarzębskiemu dyr. Miejskiej Orkiestry Symfonicznej, jak również członkom chóru i orkiestry, za pięknie wykonane pieśni i utwory muzyczne i za bezinteresowne przy czynienie się do podniosłego nastroju.

Dziękujemy też wszystkim osobom masowo przybyłym na Akademię, co świadczy o głębokim zainteresowaniu ich życiem społecznym i sympatii dla akcji organizacyjnej kobiet.

Zarząd Miejski Społeczno-Obywatelskiej Ligi Kobiet w Częstochowie



Życia kulturalnego

Teatr Miejski — sala duża „Ostrożnie, świeżo malowane” Rene Fauchois dla pracującej inteligencji

Dzisiaj, w czwartek 14 bm. o godz. 18.30 zabawna komedia w 3 aktach p. t. „Ostrożnie, świeżo malowane” pióra Rene Fauchois. Oprawa sceniczna Wł. Wagnera.

Przedstawienie dzisiejsze zostało zakupione przez Wydział Oświaty i Kultury Zarządu Miejskiego dla pracującej inteligencji.

Pozostałe bilety do nabycia w kasie teatru od godz. 14-ej do rozpoczęcia przedstawienia.

W przygotowaniu „Świerszcz za kominem” sztuka w 4 aktach K. Dickensa w inscenizacji Daczyńskiego i reżyserii Kwiatkowskiego.

Wieczór Baletowy Zespołu Tanczonego Tacyjanny Wysockiej

Już w najbliższą sobotę występuje Tacyjanna Wysocka z nowym Wieczorem Baletowym.

Atrakcją wieczoru będzie również występ solistki baletu Wysockiej Janiny Smoszewskiej Choreografia i reżyseria T. Wysockiej. Przy fortepianie Irena Garzciecka-Jarzębska. Solo skrzypcowe odegra Stanisław Jarzębski.

Przedprzedaż biletów już się rozpoczęła.

Sala Kameralna

„Glupi Jakub” T. Rittnera

Dzisiaj, w czwartek 14 b. m. oraz w dni następne o godz. 18.30 nader ciekawa sztuka w 3 aktach słynnego polskiego dramaturga Tadeusza Rittnera. p. t. „Glupi Jakub”

Kasa czynna od godz. 10-ej do 12-ej i od 14-ej do rozpoczęcia przedstawień. Tel. kasy 21-61.

Repertuar kin

„Wolność” i „Polonia” — „Pod gołym niebem”. „Bałtyk” i „Tęcza” — „Dwaj żołnierze.”

Kronika kielecka

Uroczyste pożegnanie zdemobilizowanych w Kielcach

W dniu 7 marca b. r. w Domu Kultury Robotniczej, staraniem Tow. Przyjaciół Żołnierza zostało zorganizowane uroczyste pożegnanie 200tu żołnierzy zdemobilizowanych z miejscowej jednostki W. P. Na uroczystość tę przybyli liczni przedstawiciele wojska z dowódcą pułk. Kupszem na czele, naczelnik Woj. Urzędu Inform. i Prop. ob. Z. Machejkowa, starosta kielecki ob. Chachaj oraz liczni działacze Tow. Przyjaciół Żołnierza. Przemówienie pożegnalne w im. dowódcy jednostki wygłosił mjr Konieczny, który podkreślił zasługi żołnierza w dziele wywalczenia niepodległości i granic zachodnich, których nikt nie ma dziś prawa kwestionować. Jako przedstawicielka Ligi Kobiet przemawiała do żołnierzy ob. Machejkowa, która między innymi powiedziała: „Wy, żołnierze, wywalczyliście nam wolność, a my — kobiety, chcemy wam dziś pomóc w waszej pracy nad jej utrwaleniem”. Następnie zabrał głos starosta kielecki ob. A. Chachaj, zaznaczając, że tak, jak na froncie żołnierz spełniał swe obowiązki, tak obecnie musi podjąć pracę dla dobra ojczyzny. W imieniu OKZZ przemawiał ob. Stanik, a następnie ob. Kaczmarzki, jako przedstawiciel Tow. Przyjaciół Żołnierza, zapewnił zdemobilizowanych, że Towarzystwo nie zapomni o ich losie. Na zakończenie oficjalnej części uroczystości przemawiał przedstawiciel R. K. U. i Urzędu Inform. i Prop. ob. Kościanowski. W imieniu zdemobilizowanych — za słowa otuchy i serdeczne przyjęcie — podziękował Towarzystwu plut. Miticz. Uroczystość zakończono skromnym przyjęciem, podczas którego przygrywała orkiestra wojskowa. Dodajemy, że w zorganizowaniu tej uroczystości pomogło materialnie kilka instytucji i osób prywatnych, którym T. P. Z. tą drogą składa serdeczne podziękowanie. (Z)

Jak pracuje Liga Morska na terenie Kielecczyny

Minał rok od zawiązania pierwszego po wojnie oddziału Ligi Morskiej w Kielcach, który z miejsca rozpoczął swą pracę, organizując coraz to nowe obwody na terenie całego woj. kieleckiego. Dziś, rozpatrując bilans roczny tej pracy, możemy stwierdzić, że przyniósł on duże wyniki, mianowicie w każdym prawie mieście powiatowym powstały obwody miejskie. Ponadto, w samych Kielcach jest ponad 50 oddziałów L. M. przy różnych urzędach, instytucjach i organizacjach. Również w pobliskich wsiach kieleckich Liga Morska ma swoje oddziały. Prócz tego, w trakcie organizacji jest około 300 kół szkolnych, w

których młodzież szkół powszechnych i średnich bierze żywy udział. Jak się dowiadujemy, Liga Morska w Kielcach organizuje wkrótce kursy różnych typów, aby wyszkolić młodzież na żeglarzy, pływaków i t. p. (Z)

Program rozgłośni polskich

CZWARTEK — 14 MARCA

5.57 — 6.00 Sygnał czasu i pieśń „Kiedy ranne wstają zorze”. 6.00 — Kalendarz historyczny. 6.05 — Muzyka. 6.15 — Poranna rozmowa ze słuchaczami p. t. „Nowe czasy, nowi ludzie”. 6.30 — Muzyka lekka. 6.45 — Dziennik poranny. 7.05 — Program na dzień bieżący. 7.10 — Gimnastyka poranna. 7.20 — Muzyka lekka. 7.45 — Powtórzenie najważniejszych wiadomości dziennika radiowego. 7.50 — Muzyka lekka. 8.30 — Wiadomości gospodarcze. 8.45 — Skrzynka poszukiwania rodzin. 8.55 — Skrzynka PCK. 11.57 — 12.03 — Sygnał czasu z Obserwatorium i hejnał z Włocławka. 12.03 — „Na ziemiach odzyskanych”. 12.20 — Pieśni neopolańskie w wyk. Ryszarda Gruszczyńskiego. 12.40 — Z życia narodów słowiańskich. 12.50 „Z dzieł woj. barbarzyństwa niemieckiego w Polsce”. 13.00 — Audycja szkolna. 13.15 — Koncert dla szkół. W programie tańce oraz pieśni Moniuszki i Niewiadomskiego. 14.00 Dziennik popołudniowy. 14.30 — Informacje ogólnopolskie. 16.00 — Pogadanka dla dzieci. 16.15 — Audycja beethovenowska. 16.55 — Reportaż. 17.10 — Koncert muzyki lekkiej w wyk. Zofii Komorowskiej, Edwarda Jasińskiego, Stefana Rachonia. 17.55 — Wędrowka z mikrofonem. 18.00 — Kacik świetlicowy. 18.10 — „Słowacki — dzisiaj”, audycja literacka Ryszarda Matuszewskiego. 18.30 — Nauka przed mikrofonem. 19.00 — Muzyka angielska (z płyty). 19.30 — Dziennik wieczorny. 20.00 — Kolejna audycja w oprac. i ze słowem wstępnym prof. Karola Strömbergera. 20.45 — „Życie muzyczne Śląska”. 21.00 — Audycja dla Polaków zagranicą. 21.30 — Skrzynka poszukiwania rodzin zagranicą. 22.00 — „Pokrzywy nad Brdą”. 22.15 — Orkiestra taneczna Polskiego Radia po dyr. Joachima Cajmera. 23.00 — Ostatnie wiadomości dziennika wieczornego. 23.25 — Program na jutro. 23.35 — Skrzynka poszukiwania rodzin zagranicą. 24.00 — Hymn.

OBWIESZCZENIA URZĘDOWE

L. dz. Apr. 200/46 Ogłoszenie Wydziału Aprobacji i Handlu Zarządu Miejskiego w Częstochowie zawiadamia, że z dniem 14 marca 1946 r. Biuro Sprzedaży Kart Żywnościowych Al. Wolności 20 rozpoczyna wydawanie kart żywnościowych na miesiąc marzec 1946 r. według następującego niżej planu: dnia 14 marca b. r. wykupują karty żywnościowe właściciele i administratorzy domów z ulic o pierwszych literach od A do B włącznie dnia 15 „ „ „ „ „ C „ F „ „ 16 „ „ „ „ „ G „ I „ „ 18 „ „ „ „ „ K „ „ „ „ 19 „ „ „ „ „ L „ M „ „ 20 „ „ „ „ „ N „ O „ „ 21 „ „ „ „ „ P „ B „ „ 22 „ „ „ „ „ S „ „ „ „ 23 „ „ „ „ „ T „ W „ „ 25 „ „ „ „ „ Z „ „ „ „ „ 26 „ „ „ „ „ „ „ „ „ „ „

dnia 27 i 28 wszystkie pozostałe, którzy z jakichkolwiek ważnych przyczyn nie mogli pobrać kart. Po tym terminie, z uwagi na sprawozdanie do Urzędu Wojewódzkiego w Kielcach karty żywnościowe wydawane nie będą. Po karty żywnościowe winni się zgłaszać wyłącznie właściciele nieruchomości (administratorzy) lub upoważnieni przez nich lokatorzy, przynosząc ze sobą książkę meldunkową i zaświadczenia pracy: a) dla wszystkich pracujących i członków rodziny b) dla emerytów (za okazaniem dowodu) c) dla niepracujących, a posiadających zaświadczenia lekarskie o niezdolności do pracy. Częstochowa, dnia 11 marca 1946 r. Naczelnik Wydziału Aprobacji i Handlu (—) I. Kuźmierski. PAP 2164

Ogłoszenie Wydział Odbudowy Urzędu Wojewódzkiego Kieleckiego poszukuje do służby budowlanej w Kielcach, oraz na terenie powiatów: Inżynierów architektów lub budowlanych. Techników budowlanych. Księgowych z praktyką w zakresie biurowości i kontroli. Pracowników z praktyką w zakresie administracji materiałowej i budowlanej. Uposażenie w zależności od posiadanych kwalifikacji od VI do VIII grupy uposażeń pracowników państwowych, oraz premie. Zgłoszenia osobiste lub pisemne z podaniem kwalifikacji zawodowych z życiorysem składać należy pod adresem Kielce, Sienkiewicza 25. Wydział Odbudowy Urz. Woj. Kieleckiego. NACZELNIK WYDZIAŁU (—) Inż. St. Skibniewski. Nr Apr. XXI/72/7/4 6r. Ogłoszenie Starostwo Powiatowe Częstochowskie przystępuje do rozdawnictwa paczek z przydziału „U.N.R.R.A.” i w związku z tym zarządza eo następująco: 1) prawo do otrzymania paczek UNRRA mają wszyscy posiadacze kart żywnościowych I kat. z miesiąca grudnia 1945, którzy składają swoje karty w zakładach pracy; 2) fabryki, zakłady pracy i t.p. sporządzają wykazy imienne pracowników w/g zatrudnienia na grudzień 1945 r. i po dołączeniu kart żywnościowych (wycinek środków z imieniem i nazwiskiem) przedkładają je w Referacie Aprobacji Starostwa Powiatowego do realizacji. 3) paczki UNRRA typu K.C. i K.S. będą przydzielone na dwie osoby uprawnione (jeden uprawniony otrzymuje dokładnie połowę podzielonej zawartości paczki). Częstochowa, dnia 11 marca 1946 r. Starosta Powiatowy (—) J. KAŻMIERCZAK. PAP 2205

L. dz. 208/46/Bud. REJONOWY ZARZĄD KWATER, EKSPŁ. KIELCE ogłasza PRZETARG NIEOGRODICZONY na sprzedaż 5 (pieciu) baraków drewnianych, znajdujących się w Częstochowie, przy ul. Biegańskiego 3/6. Oferty w zapieczętowanych kopertach należy składać w biurze Rej. Zarz. Kwater. Ekspł. Oddział Częstochowa, przy ul. Dąbkowskiego 13b do dnia 18 marca godz. 10 ta. Przetarg odbędzie się dnia 18 marca o godz. 12-ej. Wszelkich informacji w sprawie baraków proszę żądać w biurze Rej. Zarz. Kwater. Ekspł. Oddział Częstochowa w czwartek i piątek dnia 14 i 15 III b. r. między godz. 9—12 ta. Rej. Zarz. Kwater. Ekspł. zastrzega sobie prawo wyboru oferenta, lub unieważnienia przetargu bez podania powodów. (—) Jan Dymitrowski, por. PAP 2110 PRZETARG NA ROBOTY REMONTOWE Przedsiębiorstwo i Kółka Juty i Lnu „Warta” w Częstochowie ogłasza nieogrodzony przetarg na wykonanie robót remontowych zabudowań fabrycznych przy ul. Narutowicza 45. Oferty należy składać w Zarządzie Fabryki przy ul. Targowej 29, do godz. 12-ej dnia 23 marca 1946 r. Zarząd Fabryki zastrzega sobie prawo wyboru oferenta. Inb unieważnienia przetargu bez podania przyczyn. Słup kosztorysu otrzymać można w Wydziale Technicznym Fabryki przy ul. Targowej 29, w godz. urzędowych. DYREKTOR FABRYKI (—) Inż. W. Moczarski. PAP 2162

SO/99/209 2p T OBWIESZCZENIE w sprawie sprawozdań i podań zakładów przemysłu prywatnego. Zgodnie z zarządzeniem Kieleckiego Urzędu Wojewódzkiego (Wydział Przemysłowy) z dnia 14.2.46 r. Nr. dz. P.A.I./0/14/46 1) Grodzki Wydział Przemysłowy podaje do wiadomości zakładom przemysłu prywatnego, że wszelkie sprawozdania dotyczące produkcji względnie jej planowania składane dotąd dla Wojewódzkiego Wydziału Przemysłowego w Grodzkim Wydziale Przemysłowym, składać należy wyłącznie w Izbie Przemysłowo-Handlowej w terminie do dnia 3-go każdego miesiąca według ustalonych wzorów wojewódzkich. 2) Grodzki Wydział Przemysłowy komunikuje ponadto, że wszelkie podania kierowane przez zakłady przemysłu prywatnego do Grodzkiego Wydziału Przemysłowego nie będą rozpatrywane bez uprzedniej opinii Izby Przemysłowo-Handlowej względnie Okręgowego Tow. Rzemieślniczego. 3) Omawiane zarządzenie Woj. Wydziału Przemysłowego nie dotyczy zakładów przemysłowych państwowych oraz pod zarządem państwowym. Częstochowa, dnia 11 marca 1946 r. Naczelnik Grodzkiego Wydziału Przemysłowego (—) Mgr. Leonard Hohense. PAP 2225

OGŁOSZENIE. Zarząd gminny w Opatowie, pow. częstochowski ogłasza przetarg ofertowy nieogrodzony na: 1) dostawę materiałów piśmiennych i przyborów kancelaryjnych. 2) dostawę maszyny do pisania z polskim alfabetem w dobrym stanie. 3) dostawę kasy ogniowej. 4) dostawę dwóch szaf żelaznych, rozmiaru około mtr. 2x0,40x0,95. Termin składania ofert do 30 marca 1946 r. Zarząd gminny zastrzega sobie prawo wyboru dostawcy lub unieważnienia przetargu. Częstochowa, dnia 11 marca 1946 r. WÓJT: (—) Kochel. PAP 2196

ś. + p. Aleksander Małachowski Obywatel miasta Częstochowy. Były pracownik Huty Częstochowa. Długoletni pracownik P. K. P. odcinke sygnałowego. Opatrzony św. Sakramentami, po długich i ciężkich cierpieniach zmarł dnia 12-go marca 1946 roku, przeżywszy lat 59. Wyprowadzenie najdroższych nam zwłok z domu żałoby przy ul. Dębowej 1, do kościoła Op. św. Józefa w Rakowie nastąpi dnia 15 b. m. o godz. 15.30, po czym pogrzeb i złożenie zwłok do grobu rodzinnego, na miejscowym cmentarzu. O smutnych tych obrzędach zawiadamiają krewnych, przyjaciół i znajomych, pogrążeni w ciężkiej żałobie. ZONA, SYN I RODZINA.

ś. + p. z MALINOWSKICH Anna Gałachcin-Groniewska wdowa po rotmistrzu W. P. Zasnęła w Panu dnia 13 marca 1946 r. Wyprowadzenie drogi nam zwłok z domu żałoby przy ul. Jasnogórskiej 86/90 do kościoła św. Rocha nastąpi w piątek, dnia 15 bm. o godz. 9 m. 30 rano. Po nabożeństwie żałobnym pogrzeb na tymże cmentarzu. O czym zawiadamiają krewnych, przyjaciół i znajomych pozostali w głębokim bólu i smutku. siostra, bracia (nieobecni) i rodzina.

Zjednoczenie Kopalń Rudy Żelaznej w Częstochowie zaangażuje do Zakładów Wapiennych w Wojciechowie—pow. Złotonia—Dolny Śląsk ostatnią stacją kolejową Kupno Górne od zaraz następujące siły wykwalifikowane jak: inżyniera górniczego, lekarza fabrycznego, dwóch buchalterów górników, pomoc górniczą, majstrów, ślusarzy, tokarzy, kowali, blacharzy, maszynistów, wiertaczy, palaczy, malarzy, murarzy, elektromonterów, kołodziej, młynarzy, ogrodnika, furmana, gatrowego, leśnika, gońca, oraz około 50 robotników niewykwalifikowanych. Chętni na wyjazd zgłaszają się do biura w Częstochowie przy ul. Kościuszki 14a lub do Zjednoczenia Kopalń Rudy Żelaznej (Grupa Topników) Chorzów, ul. Urbanowicza 37, celem dalszego skierowania. P. PAP 780

ZGUBY Unieważniam zagubioną kartę rejestracyjną R.K.U. Kielce, Leśniowski Stanisław ur. Belno, gm. Daleszyce, pow. Kielce. K. 29. PAP 2211 Zgubiono dowód osobisty na nazwisko Andrzej Muskalski, zam. Częstochowa, Tartakowa 59. PAP 2211 Zgubiono kartę rejestracji wojskowej i dowód osobisty na nazwisko Pydzik Franciszek. PAP 2203

Zgubiono teczkę z dowodami i ważnymi papierami na nazwisko Krystyna Irena Jagoda. Łaska-py znalazła proszony jest o zwrot pod adres Rynek Narutowicza 40, warsztat. PAP 2191

Zgubiono kartę rejestracji wojskowej na nazwisko Barciś Jan, zam. Rybna, gm. Mykanów. PAP 2188

Zgubiono dowód osobisty i kartę rowerową na nazwisko Kasprzak Kazimiera. Chłopińskiego 264. PAP 2202

Zgubiono portfel zawierający wieczne pióro i dowód osobisty na nazwisko Najman Sabina, zam. Częstochowa, ul. Tartakowa 24. Łaskawego znalazcę uprasza się o zwrot pod powyższym adresem. PAP 2200

Zginił 26 lutego pies mieszaniec z rasy wilków, łeb nad oczami skaleczony, odprowadzić za wynagrodzeniem. Jolanty 18/20. PAP 2214

POSADY Potrzebna gospodyni do samodzielnego prowadzenia gospodarstwa domowego do 2 osób. Świadectwo wymagane. Zgłaszać się K. Berent Plac Daszyńskiego 9, sklep. PAP 2179

Huta „Częstochowa” poszukuje następujących wykwalifikowanych pracowników: 3 księgowych, 6 pracowników biurowych ze znajomością księgowości. Zgłoszenia przyjmują biuro personalne przy Hucie „Częstochowa”, Raków, nr Rejtana Nr. 6. Warunki pracy w/g obowiązujących stawek w C. Z. P. H. PAP 2192

Potrzebny człowiek do koni. Częstochowa, Rynek Wieluński 35. PAP 2140

Pomoc domowa uczciwa, czysta z gotowaniem potrzebna zaraz. Wolności 81, m. 3. PAP 2159

Yosmetyczka, absolwentka dr. Switalskiej poszukuje pracy. Oferty sub. „Warszawianka”. PAP 2150

Przyjmę dwie szpulowaczki. Wtwniel „Nasza” E. Bednarek, Garbaldiego 26, m. 10, tel. 18 39. PAP 2195

Potrzebna służąca od zaraz. Kolonia Urzędnicza Grabówka (w domu po Małczyńskich). PAP 2190

Potrzebna bufetowa. Bar „Astoria”. Aleja 1. PAP 2194

Przyjmę 2 tokarzy do drzewa, oraz 2 blacharzy. mogą być przyuczeni. Wiad. Fabryka Zabawek Kawia 24. PAP 2135

Najpraktyczniejszy, najpiękniejszy, najtańszy upominek imiennowy tylko w „Bazarze Warszawskim”, Częstochowa, Warszawska 21, Telefon 24-57. PAP 2221

SPRZEDAŻ Wózki dziecięce, rowerki hulajno-gi na balonach. Grodzka, Aleja 31. PAP 1893

Wózki dziecięce, 16-czeczka, rowerki, koldry, wyprawki do wózekców poleca Nirowa, Aleja 30. PAP 1867

Sprzedam psa rocznego wilczura. Wilsona 34. Cielonek Roman. PAP 2172

Sprzedam sklep z mieszkaniem 2 pokoje z kuchnią na ul. Warszawskiej. Wiad. Narutowicza 9, Bielewski. PAP 2152

Motocykl setka (125 cm sześć na starter D.K.W. sprzedam. Kościuszki 17/19, m. 4. PAP 2189

Sprzedam plac na Ostatnim Groszu. Wiadomości Narutowicza 156, Piątek. PAP 2223

Radio Telefunken 4-lampowo sprzedam. Śląska 4, m. 3. PAP 2222

Sprzedam pianino w dobrym stanie. Wiad. Rynek Warszawski 2/3, Jasiński. PAP 2220

Wózek dziecięcy autko nowy na kółkach sprzedam. Kościuszki 18/20 m. 4. PAP 2210

Sprzedam sklep z urządzeniem, maszynę krawiecką Singera, radio. Stary Rynek 19, m. 3. PAP 2209

Sklep z urządzeniem w okolicy Starego Rynku do sprzedania. Aleja Wolności 48, m. 1. PAP 2201

Radio „Elektrik” piękny super dobrze grający do sprzedania. — Orlicz-Dreszera 53, I p. m. 27. PAP 2217

Sprzedam sklep spożywczy w śródmieściu i radio „Saba” 6-ciolampowo. Wiadomości: PAP. PAP 2215

RAJNE

Poszukuję pokoju z kuchnią w Rakowie. Zgłoszenia do „Głosu Narodu”

Poszukuje mieszkania (pokój z kuchnią) ewent. dwa pokoje z kuchnią) w śródmieściu, może być z meblami. Wiadomość PAP. PAP 2158

Pończochy nadrabiam. Kopernika 11, m. 31. PAP 2180

Weneryczne, skórne choroby Dr Milin Jasnowska 15 róg Kościuszki od 15.30 — 19. PAP 1899

Poszukuję pilnie mieszkania w śródmieściu, 2-3 pokoje z kuchnią i wykładami. Oferty PAP dla Z. S. PAP 2027

Porady małżeńskie dypl. polozna Nowicka, porody zastrzyki, masaże lecznicze od 2—6. Kilińskiego 13/16. PAP 2192

Lokal na warsztat z dopływem prądu trójfazowego, dwufazowy, odstęp. Wiad. Garncarska 15, sklep. PAP 2213

Uwaga Szoferzy! Suche drzewo do ant. ceny niskie. Nadrzędna w skądzie węgla. PAP 2212

Poszukuje: Jadwiga Canowa, Piotra Can, Adolfa Drah, Anne Sznarska W lutym 1945 r. zamieszkiwali: Łużki now. dzielnicki. Wiadomość od Heńka. Kłokwiek posiada wiadomości o nich proszę listownie kierować do: Urząd Parafialny św. Katarzyny w Krakowie ul. Anasztasia 7. PAR 23

Rademska Mira poszukuje Leszczyńskiego Kazimierza Jęgo Mała 8 m. 26. PAP 2204

L. 078778